VALMIR DIONIZIO - Sargento Valmir

REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO IEDA

- INSTITUTO EDUCACIONAL DE ASSIS, PELA EXCELENTE
INICIATIVA DE PARCERIA COM A ONG BRAÇOS ABERTOS PARA
PROPORCIONAR UMA TARDE DE LAZER À POPULAÇÃO

Requeremos à Mesa, ouvido o plenário e cumpridas às formalidades regimentais seja inserido na Ata de nossos trabalhos, voto de congratulações e aplausos ao *Instituto Educacional de Assis - IEDA* – na pessoa do seu o diretor-geral, professor *Heber Ricardo da Silva*, pelo *excelente iniciativa de parceria com a ONG Braços Abertos, oferecerem uma tarde de lazer a população*.

O Instituto Educacional de Assis – IEDA – realizou neste mês uma tarde de lazer com crianças carentes assistidas pela ONG "Braços Abertos", oferecendo diversas atividades gratuitamente ao público como confecção de pipas, torneio de futsal, queimada, salto com vara, futebol, pintura, entre outras. Cerca de 250 crianças participaram das atividades.

O Ieda sempre esteve de portas abertas para atender a comunidade, cumprindo com a função de construir o conhecimento, mas também cumprir a função social, contribuindo com o resgate da cidadania e valorização das pessoas.

Esta moção é extensiva a todos os professores do curso de Educação Física, em especial as professoras **Maria José Piemonte** e **Teresinha Piovezani** além de todos os alunos do curso pela organização do evento. Lembrando que há dois anos, a ONG Braços Abertos tem realizado um trabalho de resgate de crianças e adolescentes que vivem em situação de risco, lhes oferecendo meios de se expressar através da arte, da música e de esportes.

Deste modo, o município de Assis/SP, neste ato representado por seu Poder Legislativo, verdadeiro signatário dos anseios democráticos da sua sociedade, congratula-se com o *Instituto Educacional de Assis - IEDA* – na pessoa do seu o diretor-geral, professor **Heber Ricardo da Silva**, e o aplaude efusivamente pelo *excelente iniciativa de parceria com a ONG Braços Abertos*.

Que seja encaminhado ofício ao homenageado, dando-lhe ciência do reconhecimento e da justa homenagem prestada por este Legislativo, em nome do povo assisense.

SALA DAS SESSÕES, 17 de abril de 2014.

VALMIR DIONIZIO - Sargento Valmir Vereador - PSC

VD/vd